
2. TOČKA DNEVNOG REDA 

 

 

 

 

 

 

PRIJEDLOG ODLUKE O RASPOREĐIVANJU 

SREDSTAVA ZA FINANCIRANJE POLITIČKIH 

STRANAKA I ČLANOVA IZABRANIH S LISTE 

GRUPE BIRAČA ZASTUPLJENIH U GRADSKOM 

VIJEĆU GRADA CRESA ZA 2024. GODINU 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Predlagač: Gradonačelnik 

Prilozi: Prijedlog odluke i obrazloženje 

Izvjestitelj: Karmen Surdić Benvin, Voditeljica odsjeka za proračun, financije i računovodstvo 

 
 

 

 

 



 
 
 

 
 
 
 

 
REPUBLIKA HRVATSKA 

PRIMORSKO-GORANSKA 

ŽUPANIJA 

GRAD CRES 

GRADONAČELNIK 
 

KLASA: 402-01/24-01/1 

URBROJ: 2170-4-02-24-2 

Cres, 23. siječnja 2024. 

 

 

Na temelju članka 47. Statuta Grada Cresa (“Službene novine Primorsko-goranske 

županije” br. 29/09, 14/13, 5/18, 25/18, 22/20, 8/21 i “Službene novine Grada Cresa” br. 3/22), 

Gradonačelnik Grada Cresa donosi sljedeći 

 

ZAKLJUČAK 

 

Utvrđuje se prijedlog Odluke o raspoređivanju sredstava za financiranje političkih 

stranaka i članova izabranih s liste grupe birača zastupljenih u Gradskom vijeću Grada Cresa 

za 2024. godinu. 

 Za izvjestitelja se određuje Karmen Surdić Benvin, Voditeljica odsjeka za proračun, 

financije i računovodstvo. 

 

 

 

 

Gradonačelnik: 

        Marin Gregorović, mag.polit., v.r. 

 

 

 

 

 

 

 

Dostaviti: 

1. Gradsko vijeće, ovdje. 

2. Pismohrana, ovdje. 

 
 
 

 

 



                         
 

          REPUBLIKA HRVATSKA 

ŽUPANIJA PRIMORSKO GORANSKA 

                    GRAD CRES 

   GRADONAČELNIK 

 

KLASA: 402-01/24-01/1 

URBROJ: 2170-4-03-03/1-24-3 

U Cresu, 23. siječnja 2024. godine 

 

 

GRAD CRES 

GRADSKO VIJEĆE 

- ovdje- 

 

 

 Na temelju čl. 4. Zakona o financiranju političkih aktivnosti, izborne promidžbe i 

referenduma (“Narodne novine” br. 29/19, 98/19 i 126/21) i čl. 29. Statuta Grada Cresa 

(“Službene novine Primorsko-goranske županije” br. 29/09, 14/13, 5/18, 25/18, 22/20 i 8/21 i 

“Službene novine Grada Cresa” br. 3/22), podnosim Gradskom vijeću Grada Cresa na 

razmatranje i usvajanje  

 

Prijedlog 

Odluke o raspoređivanju sredstava za financiranje političkih stranaka i članova 

izabranih s liste grupe birača zastupljenih u Gradskom vijeću Grada Cresa 

 za 2024. godinu 

 

 

     

I. Pravni temelj za donošenje odluke 

 

- Članak 4. i 5. Zakona o financiranju političkih aktivnosti, izborne promidžbe i 

referenduma (Narodne novine br. 29/19, 98/19 i 126/21, u daljnjem tekstu: Zakon). 

- Članak 29. Statuta Grada Cresa (Službene novine Primorsko-goranske županije br. 

29/09, 14/13, 5/18, 25/18, 22/20 i 8/21 i Službene novine Grada Cresa br. 3/22) 

 

II. Uvjeti i način raspoređivanja sredstava iz proračuna jedinica samouprave za 

financiranje političkih stranaka i nezavisnih vijećnika 

Sukladno odredbama Zakona, pravo na redovito godišnje financiranje iz sredstava 

proračuna jedinice samouprave imaju političke stranke koje su prema konačnim rezultatima 

izbora dobile mjesto člana u predstavničkom tijelu jedinice samouprave i nezavisni vijećnici.  

 

Sredstva za redovito godišnje financiranje političkih stranaka i nezavisnih vijećnika iz 

proračuna jedinica samouprave, dužna je osigurati jedinica samouprave, u iznosu koji se 

određuje u proračunu jedinice samouprave za svaku godinu za koju se proračun donosi, s tim 



da visina sredstava po jednom članu predstavničkog tijela jedinice samouprave godišnje ne 

može biti određena u iznosu manjem od 1.000,00 kuna / 132,72 eura (za jedinice lokalne 

samouprave koje imaju do 3000 stanovnika - članak 5. stavak 2. podstavak 5. Zakona). 

 

Za svakoga člana predstavničkog tijela podzastupljenog spola, političkim strankama 

odnosno nezavisnim vijećnicima pripada i pravo na naknadu u visini od 10% iznosa 

predviđenog po svakom članu predstavničkog tijela. Podzastupljenost postoji ako je 

zastupljenost jednog spola u predstavničkom tijelu niža od 40%. Gradsko vijeće Grada Cresa, 

prema konačnim rezultatima broji 10 vijećnika i 3 vijećnice podijeljenih na 8 političkih stranaka 

i 2 nezavisna člana. 

 

Raspoređena sredstva doznačuju se na žiroračun političke stranke, odnosno na poseban 

račun nezavisnog vijećnika, tromjesečno u jednakim iznosima. Ako se početak, odnosno 

završetak mandata ne poklapa s početkom/završetkom tromjesečja, u tom se tromjesečju 

isplaćuje iznos razmjeran broju dana trajanja mandata.  

 

 

III. Prijedlog raspodjele sredstava za financiranje političkih stranaka i nezavisnih 

vijećnika u Gradskom vijeću Grada Cresa za 2024. godinu (od siječnja do kraja prosinca 

2024. godine) 

U Proračunu Grada Cresa za 2024. godinu planirana su sredstva za financiranje političkih 

stranaka i nezavisnih vijećnika zastupljenih u Gradskom vijeću Grada Cresa (u daljnjem tekstu: 

Gradsko vijeće) u iznosu od 2.235,00 eura.  

 

Ovom Odlukom utvrđuje se za svakog člana Gradskog vijeća jednaki mjesečni iznos od 

14,00 eura te za svakog člana Gradskog vijeća podzastupljenog spola mjesečni iznos uvećan za 

10% od iznosa predviđenog po svakom članu Gradskog vijeća, što iznosi 15,40 eura.  

 

 

IV. Iznos novčanih sredstava potrebnih za provedbu akata 

Za donošenje ove Odluke sredstva su osigurana u Proračunu Grada Cresa za 2024. godinu 

u sklopu razdjela 110 Gradsko vijeće i Ured gradonačelnika, Program: Razvoj civilnog društva 

i političkih stranaka, Aktivnost: Osnovne funkcije stranaka i civilnog društva, 2.235,00 eura. 

 

Slijedom navedenog, predlaže se Gradskom vijeću Grada Cresa da nakon razmatranja i 

rasprave donese Odluku u tekstu kako je predloženo. 

 

Cres, 23. siječnja 2024. godine. 

 

 

                GRADONAČELNIK 

Marin Gregorović, mag. polit., v.r. 

 

 

 

 

 

 

 



V. Tekst prijedloga Odluke  

 

 

GRAD CRES 

 

 

Na temelju čl. 10. st. 3. Zakona o financiranju političkih aktivnosti, izborne promidžbe 

i referenduma („Narodne novine“ br. 29/19, 98/19 i 126/21) i čl. 29. Statuta Grada Cresa 

(„Službene novine Primorsko-goranske županije“ br. 29/09, 14/13, 5/18, 25/18, 22/20 i 8/21 i 

„Službene novine Grada Cresa“ br. 3/22), Gradsko vijeće Grada Cresa na sjednici održanoj 

______________ godine donosi  

 

 

ODLUKU 

 o raspoređivanju sredstava za financiranje političkih stranaka i članova izabranih s 

liste grupe birača zastupljenih u Gradskom vijeću Grada Cresa za 2024. godinu 

 

Članak 1. 

 

Ovom odlukom raspoređuju se sredstva za financiranje političkih stranaka i članova 

izabranih s liste grupe birača zastupljenih u Gradskom vijeću Grada Cresa (u daljnjem tekstu: 

Gradsko vijeće) za 2024. godinu, koja su osigurana u Proračunu Grada Cresa za 2024. godinu. 

Riječi i pojmovi koji se koriste u ovoj Odluci, a koji imaju rodno značenje, odnose se 

na jednak način na muški i ženski rod, bez obzira u kojem su rodu navedeni. 

 

Članak 2.  

 

Za svakog člana Gradskog vijeća utvrđuje se jednaki iznos sredstava tako da pojedinoj 

političkoj stranci pripadaju sredstva razmjerno broju njenih članova u Gradskom vijeću prema 

konačnim rezultatima izbora za članove prestavničkog tijela Grada Cresa. 

Za svakog izabranog člana Gradskog vijeća podzastupljenog spola, pojedinoj političkoj 

stranci i nezavisnim vijećnicima pripada i pravo na naknadu u visini 10% iznosa predviđenog 

po svakom članu predstavničkog tijela. 

U Gradskom vijeću utvrđuje se podzastupljenost ženskog spola. 

 

Članak 3.  

 

Za svakog člana Gradskog vijeća utvrđuje se mjesečni iznos sredstva od 14,00 eura po 

članu. Za svakog člana Gradskog vijeća podzastupljenog spola utvrđuje se mjesečni iznos 

sredstva od 15,40 eura po članu. 

 

Članak 4. 

 

Političkim strankama i nezavisnim vijećnicima raspoređuju se sredstva osigurana u 

Proračunu Grada Cresa za 2024. godinu na način utvrđen u čl. 2. ove Odluke u mjesečnim 

iznosima kako slijedi: 

 

- Akcija mladih      15,40 EUR  

- Unija Kvarnera      42,00 EUR 

- Primorsko goranski savez – PGS    15,40 EUR 



- Istarski demokratski savez – IDS   14,00 EUR 

- Hrvatska demokratska zajednica – HDZ  29,40 EUR 

- Socijaldemokratska partija Hrvatske – SDP  14,00 EUR 

- HRAST – Pokret za uspješnu Hrvatsku  14,00 EUR  

- Hrvatska seljačka stranka – HSS   14,00 EUR 

- Marčelo Damijanjević – nezavisni vijećnik  14,00 EUR 

- Erik Mujagić – nezavisni vijećnik   14,00 EUR 

 

Članak 5. 

 

 Sredstva iz članka 4. ove Odluke doznačuje Jedinstveni upravni odjel Grada Cresa na 

žiroračun političke stranke, odnosno poseban račun nezavisnog vijećnika, tromjesečno u 

jednakim iznosima, odnosno ako se početak ili završetak mandata ne poklapaju s početkom ili 

završetkom tromjesečja, u tom se tromjesečju isplaćuje iznos razmjeran broju dana trajanja 

mandata. 

 

Članak 6. 

 

 Ova odluka objavit će se u „Službenim novinama Grada Cresa“, a stupa na snagu danom 

donošenja. 

 

 

 

KLASA: 402-01/24-01/1  

URBROJ: 2170-4-01-24- 

Cres, ______________ godine 

 

GRAD CRES 

GRADSKO VIJEĆE 

 

 

Predsjednik: 

Robert Kučić 


